
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 76 

имени 4-го Гвардейского Кубанского Казачьего Кавалерийского корпуса 

Российская Федерация, 350915, Краснодар город, Елизаветинская станица, Советская улица, 62, 

тел./факс 8(861) 229-12-04, 8(861) 229-34-21; E-mail: school76@kubannet.ru 

 

ПРИКАЗ 

От 30.01.2023 № 9/3-О 

О проведении тренировки по действиям 

администрации школы, персонала и обучающихся  при  срабатывании 

автоматической пожарной сигнализации 
 

В соответствии с поручением департамента образования администрации 

муниципального образования город Краснодар от 20.01.2023 №2-моб  

«О  проверке работоспособности систем автоматической пожарной 

сигнализации (далее-АПС) и действий администрациии по эвакуации 

обучающихся и сотрудников при срабатывании АПС, в целях повышения 

антитеррористической защищенности МАОУ СОШ№76 и выработки навыка 

грамотных действий сотрудников и обучающихся по «Рекомендациям  

алгоритма действий персонала образовательной организации»          

   п р и к а з ы в а ю:  

 

1. Заместителю директора по УВР  Г.Н.Кирий, ответственной по 

антитеррористической безопасности: 

1.1. Провести объектовую тренировку по действиям, администрации, 

сотрудников и обучающихся в случае срабатывания системы автоматической 

пожарной сигнализации АПС 13.02.2023 года   в 14.20 ч.  

1.2.Утвердить руководство объектовой тренировки в следующем составе: 

Руководитель –  директор Н.О.Стороженко, Заместитель директора по УВР  

Г.Н.Кирий, заместитель директора по АХР Шевелев Р.В, учитель А.Н. 

Кулагин , учитель В.И.Мотайленко, и проконтролировать  организацию  и 

движение учащихся и сотрудников во время эвакуации. 

1.3. Провести подготовку   персонала и обучающихся  по плану проведения 

учений, тренировок по безопасной и своевременной эвакуации на совещании 

сотрудников , уроках ОБЖ и классных часах с обучающимися 1-11 классов 

1.4. Разработать план подготовки и проведения объектовой тренировки 

(приложение 1,2) и инструкции при срабатывании системы сигнализации 

(приложение 3) 

1.5. Провести инструктаж и комплекс мероприятий по предупреждению 

травматизма специалисту по охране труда, Кирий Г.Н. в период проведения 

тренировки 07.02.2023. 

1.6. К участию в объектовой тренировке привлечь весь персонал и 

обучающихся. 

mailto:school76@kubannet.ru


1.7. Пригласить на данное мероприятие сотрудников отдела образования 

Еремееву Светлану Вадимовну, представителя ООО Энергия главного 

инженера Михасенко Андрея Михайловича и ООО «Стрелец Сервис» 

инженера Жиркова Сергея Юрьевича. 

 1.8. Местом проведения тренировки определить здание школы  и 

баскетбольные спортивные площадки.   

1.9. Поведение итогов тренировки провести 13.02.2023 года в 16.00 и 

составить акт объектовой тренировки. 

 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ №76                                                   Н.О.Стороженко 

 

С приказом ознакомлены:     

30.01.2023  Г.Н.Кирий 

30.01.2023  Р.В.Шевелев 

30.01.2023  А.Н.Кулагин 

30.01.2023 

                                 30.01.2023 

 В.И.Мотайленко 

Н.И. Зубова 

   

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

______________ 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ № 76 

__________ Н.О.Стороженко  

                                                                                                                                     «_____»_______________ 

 
 

План проведения тренировки 

По действиям персонала объекта при  срабатывании сигнализации 

(АПС) при возникновении ЧС 

 

1. Цели тренировки: 



Общая: проверить готовность ОО к выполнению мероприятий при 

обнаружении подозрительных предметов, угрозы террористического акта  

Для персонала: обучение навыкам и действиям по предотвращению 

возможных террористических актов, обучение порядку оповещения и 

эвакуации при обнаружении подозрительного предмета 

Для воспитанников: выработать навыки грамотных действий и правильного 

поведения при чрезвычайных ситуациях  

2. Состав участников объектовой тренировки: весь персонал, 

воспитанники  

3. Место проведения: здание школы , детская спортивная площадка  

4. Дата и время проведения: 13.02.2023 г. 14.20 часов  

3. Этапы тренировки: 

 - первый подготовительный этап - проведение занятий со всеми 

категориями сотрудников и воспитанниками; 

 - второй подготовительный этап - проведение дополнительного 

инструктажа с сотрудниками, отвечающими за состояние системы 

оповещения, путей эвакуации; 

 - третий этап – сигнализация при возникновении ЧС, проведение 

тренировки эвакуации сотрудников и учащихся школы (обнаружение 

подозрительного предмета, проведение эвакуации, проверка персонала 

объекта, организация встречи сотрудников правоохранительных органов);  

- четвертый этап - разбор тренировки и составление акта 

 

4. Подведение итогов тренировки: 

 - подготовка акта  по итогам подготовки и проведения тренировки. 

 - подготовка приказа по итогам тренировки с постановкой задач по 

устранению выявленных недостатков. 

 

 

Приложение 1 

______________ 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор МБОУ СОШ № 76 

__________ Н.О.Стороженко  

                                                                                                                                     «_____»_______________ 

План-график подготовки и проведения учебной тренировки 

13 февраля 2023 гоза по эвакуации детей и сотрудников при срабатывании 

сигнализации (АПС) 

 

Дата  Мероприятия  ответственный  

07.02 2023- подготовительный период   



10.02.2023 Инструктаж и получение задач на проведение 

учебной тренировки по эвакуации 

директор , учителя 

Подготовка сил и средств учреждения. директор 

Совещание сотрудников по постановке задач 

Уточнение путей экстренного вывода детей 

из дошкольного образовательного 

учреждения и сосредоточения их в 

безопасном месте. 

директор 

Проведение инструктажа-занятия с детьми во 

время занятий. 

учителя,  

Проверка маршрутов экстренного вывода 

детей, основных и запасных выходов, 

уточняет место сосредоточения детей и 

сотрудников школы . 

Зам директра по УВР 

Кирий Г.Н. ,зам. 

директора по АХР 

Шевелев Р.В. 

 Ход тренировки  

13.02.2023г.  Подача звукового сигнала: длинный звонка 

(1мин). Голосовое   сообщения: «Внимание! 

Всем покинуть помещение! Эвакуация» 

учителям организовать экстренный вывод 

детей, в соответствии с планом эвакуации» 

директор 

Осуществляется экстренный вывод детей из 

здания школы  на место сбора 

воспитатели, учителя 

Согласно схеме выставляются посты охраны 

порядка для обеспечения регулирования, 

организованного и быстрого вывода детей. 

Учителя ОБЖ 

педагоги-психологи 

педагог –

социолог,библиотекарь  

 Осуществляется подготовка встречи 

пожарных расчѐтов и представителей МЧС. 

завхоз 

 В указанном месте сбора (не менее 50 м. от 

здания учреждения) осуществляется 

построение детей и сотрудников, 

производится подсчѐт выведенных детей  и 

сверка списочного состава для доклада 

руководителю учреждения. 

воспитатели 

директор  принимает информацию, 

руководит и вносит коррективы в ходе 

воспитатели 



учебной тренировки 

Ответственный за антитеррористическую 

безопасность в ОУ , докладывает о 

результатах проведения тренировки по 

учебной эвакуации Указание на 

организованное возвращение в здание школы 

. Даѐтся оценка и проводится краткий разбор 

учебной эвакуации. 

директор 

 

Заместитель директора по УВР Кирий Г.Н. 

 

 

 

 


	УТВЕРЖДАЮ
	Директор МБОУ СОШ № 76
	__________ Н.О.Стороженко
	УТВЕРЖДАЮ (1)
	Директор МБОУ СОШ № 76 (1)
	__________ Н.О.Стороженко (1)

		2023-02-13T11:23:28+0300
	Стороженко Наталья Олеговна




